Дело №

24RS0№-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 22 августа 2019 года 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гридасовой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красноярского транспортного прокурора Западно – Сибирской транспортной прокуратуры ФИО1,

подсудимой – Бахтуриной Л.М. и её защитника – адвоката Кировской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО2, представившего удостоверение № 1743 и ордер № 2120 от 20.08.2019,

при секретаре Васильевой В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Бахтурина Л.М., 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> судимой:

01.04.2019 Ленинским районным судом г. Красноярска по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Бахтурина Л.М. в период с 12.08.2017 по 14.11.2018 в г. Красноярске незаконно совершила подделку иных официальных документов, предоставляющих права, и их сбыт при следующих обстоятельствах:

Бахтурина Л.М. в июне 2017 года, точное время и место не установлены, приобрела у неустановленного лица поддельные печати, штампы в количестве 18 штук от имени медицинского учреждения ООО «МЦ «Диалог» и примерно в марте 2018 года, точное время и место не установлены, приобрела у неустановленного лица поддельные печати, штампы в количестве 8 штук от имени КГБУЗ «КГП №», в указанный период времени Бахтурина Л.М. размещала в общественных местах г. Красноярска визитные карточки с информацией о проставлении в личных медицинских книжках медицинского осмотра, с указанием своего номера сотового телефона.

12.08.2017 около 16 часов 00 минут, Бахтурина Л.М. около столовой Красноярского филиала АО «ЖТК» 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, получила заказ от ранее незнакомой ей ФИО3 о внесении заведомо подложных сведений в личную медицинскую книжку на имя последней, получив от ФИО3 личную медицинскую книжку №, выданную ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 16.04.2010 на имя последней, для проставления в ней подложных оттисков штампов и печатей, свидетельствующих о прохождении ФИО3 медицинского осмотра.

Бахтурина Л.М., продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконную подделку иного официального документа, предоставляющего права, и его сбыт, а именно личной медицинской книжки, в нарушении ст.ст. 213 и 214 ТК РФ и Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения около 08 часов 00 минут 15.08.2017 по месту своего жительства в 

<

адрес>, в бланк указанной личной медицинской книжки на имя ФИО3 незаконно внесла подложные сведения о прохождении медицинского осмотра в ООО «МЦ «Диалог» от 15.08.2017 путем проставления оттисков ранее приобретенных ею поддельных печатей и штампов, и собственноручно выполнила подписи от имени врачей медицинского учреждения ООО «МЦ «Диалог», тем самым незаконно подделала иной официальный документ, предоставляющий права.

15.08.2017 в 09 часов 00 минут Бахтурина Л.М. в помещении столовой Красноярского филиала АО «ЖТК» станции Красноярск – Восточный по указанному выше адресу совершила сбыт ФИО3 за 1000 рублей подложной личной медицинской книжки № на имя последней.

Согласно заключению экспертизы от 14.09.2018 №, оттиск прямоугольного штампа о прохождении медицинского осмотра ООО «МЦ «Диалог» в личной медицинской книжке № на имя ФИО3 нанесен печатной формой высокой печати, не печатной формой, оттиски которой представлены в качестве образцов.

Согласно заключению экспертизы 26.03.2019 №, оттиск штампа о прохождении медицинского осмотра ООО «МЦ «Диалог» в личной медицинской книжке на имя ФИО3 нанесен печатной формой, предоставленной на исследование, т.е. печатью, изъятой в ходе осмотра места происшествия 14.11.2018 в помещении гаражногобокса № 

<

адрес>

Далее, 14.10.2017 около 16 часов 53 минут Бахтурина Л.М. получила заказ по телефону от ранее незнакомой ей ФИО4 о внесении заведомо подложных сведений в личную медицинскую книжку на имя последней и договорилась о месте и времени передачи личной медицинской книжки.

16.10.2017 около 14 часов 30 минут Бахтурина Л.М., продолжая осуществлять свой умысел, в помещении столовой Красноярского филиала АО «ЖТК» 

<

адрес> – Восточный по вышеуказанному адресу в 

<

адрес> получила личную медицинскую книжку №, выданную ФБУЗ 

<

адрес> в августе 2013 года на имя ФИО4, а так же денежные средства в сумме 1200 рублей за проставление в ней подложных оттисков штампов и печатей, свидетельствующих о прохождении последней медицинского осмотра.

Бахтурина Л.М., продолжая реализацию умысла на незаконную подделку иного официального документа, в целях личного обогащения, около 07 часов 00 минут 17.10.2017 по месту своего жительства, указанного выше, в бланк личной медицинской книжки на имя ФИО4 незаконно внесла подложные сведения о прохождении осмотра в ООО «МЦ «Диалог» от 17.10.2017 путем проставления оттисков ранее приобретенных ею поддельных печатей и собственноручно выполнила подписи от имени врачей учреждения ООО «МЦ «Диалог». 17.10.2017 около 07 часов 30 минут Бахтурина Л.М. в помещении столовой Красноярского филиала АО «ЖТК» станции КрасноярскВосточный по вышеуказанному адресу в пгт. Березовка совершила сбыт ФИО4 подложной личной медицинской книжки на имя последней.

Кроме того, 16.11.2017 в 18 часов 05 минут Бахтурина Л.М., получив заказ по телефону от ранее незнакомой ей ФИО5 о внесении заведомо подложныхсведений в личную медицинскую книжку, договорилась с последней о месте ивремени передачи личной медицинской книжки. 16.11.2017 около 19 часов 00 минут Бахтурина Л.М. в помещении столовой Красноярского филиала 

<

адрес> – Восточный по вышеуказанному адресу получила от ФИО5 личнуюмедицинскую книжку №, выданную ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 01.12.2015 на имя последней, а так же денежные средства в сумме 1500 рублей за проставление в ней подложных оттисков штампов и печатей, свидетельствующих о прохождении последней медицинского осмотра.

Бахтурина Л.М., продолжая реализацию своего умысла на незаконную подделку личной медицинской книжки, в целях личного обогащения, около 21 часа 00 минут 16.11.2017 по месту своего жительства в бланк вышеуказанной личной медицинской книжки на имя ФИО5 внесла подложные сведения о прохождениимедицинского осмотра в ООО «МЦ «Диалог» от 17.11.2017 путем проставления оттисков ранее приобретенных ею поддельных печатей и штампов, и собственноручно выполнила подписи от имени врачей медицинского учреждения ООО «МЦ «Диалог».

17.11.2017 в 18 часов 00 минут Бахтурина Л.М. в помещении столовой Красноярского филиала 

<

адрес> по указанному адресу совершила сбыт ФИО5 подложной личной медицинской книжки на имя последней.

Кроме того, 06.11.2018 около 10 часов 20 минут Бахтурина Л.М. получила заказ по телефону от ранее незнакомой ей ФИО6, участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, о внесении заведомо подложных сведений в личную медицинскую книжку, и договорилась с последней о месте и времени передачи личной медицинской книжки.

06.11.2018 в 11 часов 00 минут Бахтурина Л.М. около подъезда № 

<

адрес> получила от ФИО6, котораянаходилась под наблюдением сотрудников полиции, личную медицинскую №, оформленную на имя ФИО6 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 30.10.2018, для проставления в ней подложных оттисков штампов и печатей о прохождении медицинского осмотра.

07.11.2018 около 21 часа 00 минут Бахтурина Л.М., умышленно, в целях личного обогащения по месту своего жительства незаконно внесла в личную медицинскую книжку на имя ФИО6 с помощью ранее приобретённых у неустановленного лица печатей, заведомо недостоверные сведения о прохождении последней медицинского осмотра вКГБУЗ «КГП №» от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут Бахтурина Л.М. около подъезда № по 

<

адрес> незаконно сбыла ФИО6 за 1500 рублей указанную личную медицинскую книжку на имя последней с подложнымисведениями о прохождении личного медицинского осмотра в КГБУЗ «КГП№» от 07.11.2018, после чего была задержана сотрудниками полиции.

Согласно заключению экспертизы от 04.12.2018 №, оттиски прямоугольных штампов в медицинской книжке № на имя ФИО6 КГБУЗ «КГП №» выполнены печатной формой, представленной на экспертизу, то есть печатями и штампами, изъятыми у Бахтуриной Л.М. в ходе проведения личного досмотра 08.11.2018.

Согласно заключению экспертизы от 27.11.2018 №, рукописные записи в строках оттисков штампов на страницах: 7, 17, 19, 21, 24, 27 и 28 в личной медицинскойкнижке № на имя ФИО6 выполнены Бахтуриной Л.М.; подписи в строках оттисков прямоугольных штампов на страницах 17 и 21 вероятно выполнены Бахтурина Л.М.

Далее 13.11.2018 в 13 часов 20 минут Бахтурина Л.М., получив заказ по телефону от ранее незнакомого ей ФИО7, участвовавшего в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, о внесении заведомо подложных сведений в личную медицинскую книжку, договорилась с последним о месте и времени передачи личной медицинской книжки.

13.11.2018 в 16 часов 25 минут Бахтурина Л.М. около подъезда № по 

<

адрес> получила от ФИО7, находящегося под наблюдением сотрудников полиции, личную медицинскую книжку №, оформленную на его имя, выданную ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 12.11.2018, для проставления в ней подложных оттисков штампов и печатей о прохождении им медицинского осмотра.

13.11.2018 около 21 часа 00 минут Бахтурина Л.М., умышленно, в целях личного обогащения, по месту своего жительства незаконно внесла в личную медицинскую книжку № на имя ФИО7 с помощью ранее приобретённых у неустановленного лица печатей, заведомо недостоверные сведения о прохождении последним медицинского осмотра в ООО «МЦ «Диалог» от 14.11.2018.

14.11.2018 в 15 часов 35 минут Бахтурина Л.М. около подъезда № по 

<

адрес> незаконно сбыла ФИО7 за 1500 рублей личную медицинскую книжку № на имя последнего с подложнымисведениями о прохождении личного медицинского осмотра в ООО «МЦ «Диалог» от 14.11.2018, после чего была задержана сотрудниками полиции.

Согласно заключению экспертизы от 21.12.2018 №, десять оттисков печатных форм (штампов и печати) па страницах №№, 17, 19, 21, 24, 27, 28, 31 в представленной личной медицинской книжке № на имя ФИО7 нанесены печатными формами, изъятыми 14.11.2018 в ходе осмотра места происшествия с участием Бахтуриной Л.М. в помещении гаражного бокса № по 

<

адрес>.

Согласно заключению экспертизы от 20.12.2018 №, рукописные буквенно-цифровые записи в оттисках прямоугольных штампов на страницах 7, 17, 19, 21, 24, 27,28, 31 в личной медицинской книжке № на имя ФИО7 выполнены Бахтуриной Л.М.; подпись в оттиске прямоугольного штампа на странице 17 вероятно выполнена Бахтуриной Л.М.

В ходе совместного с защитником ознакомления с материалами уголовного дела Бахтурина Л.М. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке, поддержав его в судебном заседании, где вину в совершенном преступлении признала полностью, фактические обстоятельства не оспаривала, выразила согласие с предъявленным обвинением в полном объеме.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, Бахтурина Л.М. осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. Возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке от государственного обвинителя, защитника подсудимой не поступило.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется Бахтурина Л.М., не превышает десяти лет лишения свободы, у суда не имеется оснований для отказа подсудимой в удовлетворении её ходатайства. Суд полагает соблюденными условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласилась подсудимая Бахтурина Л.М. обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Принимая во внимание адекватное поведение Бахтуриной Л.М. в судебном заседании, суд признает Бахтурину Л.М. вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Действия Бахтуриной Л.М. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 327 УК РФ как подделка официального документа, предоставляющего права, и его сбыт.

При определении вида и меры наказания Бахтуриной Л.М. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая на момент совершения преступления не судима, вину в совершенном преступлении признала, раскаялась в содеянном, на учете в КНД и КПНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не работает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Бахтуриной Л.М., суд в силу ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие дочери и престарелого отца на иждивении, осуществление ухода за отцом, состояние здоровья Бахтуриной Л.М. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Бахтуриной Л.М., в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, которая на момент совершения преступления не судима, её возраст, состояние здоровья, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление Бахтуриной Л.М., суд считает необходимым назначить ей наказание в виде ограничения свободы, как соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению Бахтуриной Л.М., в связи с чем положения части первой ст. 62 УК РФ судом не применяются. 

При этом, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения Бахтуриной Л.М. наказания с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

В силу изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Бахтурина Л.М. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Красноярск, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Наказание по приговору от 01.04.2019 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения Бахтуриной Л.М. в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: личные медицинские книжки на имя ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО7, 2 визитные карточки, детализации предоставленных услуг (по номерам телефонов №), образцы почерка и подписи - хранить при уголовном деле; 

<

данные изъяты> №», 18 печатных форм ООО «МЦ Диалог», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России, - хранить до принятия окончательного решения по рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д. 185); денежные средства в общей сумме 3000 рублей двумя купюрами достоинством по 1000 рублей и двумя купюрами достоинством по 500 рублей (т. 4, л.д. 99) – передать в распоряжение СУ Сибирского ЛУ МВД России; сотовый телефон BQ– оставить по принадлежности у осужденной Бахтуриной Л.М. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Т.Ю. Гридасова